
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76476Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/06/2025
Numero Registro Dipartimento 330
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8686 DEL 17/06/2025

Oggetto: Affidamento della fornitura di un autobotte adibita ad attività di Protezione Civile aseguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e)– Presa d’atto del verbale di approvazione della proposta di aggiudicazione - Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO
• lo Statuto della Regione Calabria;
• la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento dellavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
• il Regolamento Regionale n. 12/2022, ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.;
• la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale –approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022” e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 167 del 22 aprile 2025 con cui la Giunta Regionale ha individuato, ai sensidell’art. 19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cuiall’Avviso Pubblico del 11 aprile 2025 - quale Dirigente Generale del Dipartimento“Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
• il D.P.G.R N. 34 DEL 24/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento Protezione Civile;
• il D.D.G. n. 15299 del 29/10/2024 con il quale è stata conferita la Dirigenza delSettore 1 - Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento-Volontariato, Logistica, Formazione e Divulgazione per la resilienza delle comunità alladirigente Alessandra Celi;
• la DGR n. 29/2024 “Approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)2024/2026” per come modificata e integrata dalla DGR n. 571/2024 recante “DGR n.29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e laDGR. n. 444/2024 - modifica ed integrazione”;
• il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", conparticolare riferimento all’art. 53;
• il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazionedell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dicontratti pubblici”;
• la legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti di cui alla DGR572 del 24 ottobre 2024- approvazione atti di micro-organizzazione-DipartimentoProtezione Civile”;
• Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;



• Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025 – 2027;
• La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39,c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
• La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO, altresì:
Il DDG n. 20062 DEL 22/12/2023 avente ad oggetto:” Fondo regionale di protezionecivile di cui all'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022 e 2023 - Accertamento eimpegno di spesa.”;
il DDG n. 7258 del 27/05/2024 avente ad oggetto:” Fondo regionale di protezione civiledi cui all'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022 e 2023 – Approvazione del progettoe individuazione del Gruppo di Lavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro. Determina acontrarre ex art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023”;
CONSIDERATO CHE:

 con DDG n. 18119 del 12/12/2024 avente ad oggetto:” Rettifica parziale delLotto D DDG 7258 del 27/05/2024 -Fondo regionale di protezione civile di cuiall'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022 e 2023 - Approvazione del progettoe individuazione del Gruppo di Lavoro. Nomina Rup e Gruppo di Lavoro.”Determina a contrarre ex art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023” – Approvazioneschema di convenzione”, la convenzione con la SUA di Cosenza è stata registratacon Repertorio N°. 23656 DEL 20/12/2024; con DDG n. 19191 del 27/12/2024 è stato approvato l’avviso per lamanifestazione di interesse per la formazione di un elenco di operatori economicida invitare a successiva procedura di negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50comma 1 lett. E) del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di n.1 autobotte;
CONSIDERATO altresì, che:
la procedura di gara di cui al DDG. n.19191/2024 per la fornitura di n. 1 autobotte, daespletarsi con il supporto della Sua di Cosenza, quale stazione appaltante, non è stataconclusa nel periodo entro il quale l’impegno contabile potesse essere perfezionatonon essendo stato individuato il creditore,
l’impegno assunto con decreto n. 20062 DEL 22/12/2023 è stato cancellato in sede diriaccertamento ordinario 2024;
le risorse in entrata, relazionate all’impegno n. 3584/2024, sono confluite nella partevincolata del risultato di amministrazione;
Successivamente si è proceduto ad assumere una nuova prenotazione delle sommecon DDG 7721 DEL 27/05/2025, giusta prenotazione di spesa 4524/2025 per euro175.000,00 oltre iva, per un importo complessivo di euro 213.500,00;
VISTO:
- l’articolo 33-ter, del decreto legge n. 179/2012 convertito con legge n. 221/2012,prevede l’istituzione, presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,servizi e forniture, dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;



- l’art. 62 del D.Lgs 36/2023 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, conparticolare riferimento al comma 6, prevede che “Le stazioni appaltanti non qualificateai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, delpresente articolo, procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo auna centrale di committenza qualificata;
- l’art. 63 del D.Lgs 36/2023 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali dicommittenza”, con particolare riferimento al comma 6, prevede che “Le stazioniappaltanti e le centrali di committenza possono essere qualificate anche solo perl’acquisizione di lavori oppure di servizi e forniture.”
- il comma 1, art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78 delega il Governo in materia dicontratti pubblici;
- con Delibera n. 141 del 30 marzo 2022, l’ANAC ha approvato le Linee Guida per lariqualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza;
- in data 17 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra la Presidenza del Consiglio deiMinistri e l’ANAC, il protocollo d’intesa per l’attuazione del sistema di qualificazionedelle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza e con Delibera ANAC n. 441 del28 dicembre 2022, sono state approvate le relative linee guida;
- il sistema appare incentrato, almeno in prima istanza, sulla “auto-organizzazione”dei soggetti coinvolti, fermi in ogni caso gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquistoe di negoziazione, per cui le centrali di committenza operano in favore delle stazioniappaltanti non qualificate sulla base di accordi di cooperazione orizzontale, giusto art.30 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 15 Legge n. 241/1990;
PRESO ATTO CHE:

 con DDG 19191 del 27/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso dimanifestazione di interesse per la formazione di un elenco di operatori economicida invitare a successiva procedura di negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50comma 1 lett. e) per la fornitura di n.1 autobotte”; alla manifestazione indetta hanno partecipato due operatori economici di seguitoindicati:-Mecar S.r.l.-F.A.L.C. S.r.l. la S.U.A. Provincia di Cosenza con protocollo SUA n. 10837 del 24.02.2025, hainvitato gli operatori economici che hanno manifestato interesse di cui sopra;
DATO ATTO CHE:

 con determina n. 2025000408 del 12/03/2025 la Sua di Cosenza ha nominatoil seggio di gara;
 con verbale del 13 marzo 2025 relativo alla valutazione dell’offerta economica,il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione per la società F.A.L.C. S.r.l.,avente sede legale in Spoleto (PG), 06049, prendendo atto ai sensi dell’art.108 comma 3 al minor prezzo, del ribasso del 7.23% per l’importo di €162.347,50 oltre IVA rispetto alla base di gara pari ad Euro 175.000,00 oltreIVA;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’avvio dei controlli ai sensi dell’art. 99 delD.lgs. n. 36/2023, diretti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini dellapartecipazione alla procedura in oggetto dell’operatore economico su indicato;



RILEVATO CHE:
- la stazione appaltante, ha consultato il fascicolo virtuale di F.A.L.C. S.r.l. al fine diverificare l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023;
- si è proceduto all’avvio dei controlli ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs n. 36/2023, direttiad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedurain oggetto dell’operatore economico suindicato, e dall’esito delle verifiche effettuateattraverso il servizio Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE):

 Anagrafe sanzioni amministrative; Carichi fiscali pendenti; Casellario anac; Casellario giudiziario; Comunicazione antimafia; Comunicazione regolarità fiscale; Registro Impresa;- non sono emerse cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 eche lo stesso è in possesso dei requisiti di capacità economico finanziari e tecnicoprofessionale richiesti dalla documentazione di gara;- il DURC rilasciato con n. prot. INPS_47821147 del 14/02/2025 per la società F.a.l.c.s.r.l. risulta essere “regolare”; l’operatore economico, nei documenti di gara, ha presentato la dichiarazionedi accettazione delle clausole di integrità indicate nel “Patto di Integrità” negliaffidamenti, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.33 del30/01/2019; ha debitamente compilato l’Anti- Paountflage;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad aggiudicare la gara di che trattasi, aisensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lett e), alla società F.A.L.C. S.r.l. - perun importo di Euro € 162.347,50 oltre IVA, al minor prezzo ai sensi dell’art. 108 commacomma 3;
RILEVATA la necessità di trasformare le somme, in impegno perfetto per l’importo di€ 162.347,50 oltre iva per un importo complessivo di € 198.063,95 al fine di concluderela procedura negoziata senza bando in itinere;
RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presenteatto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il RUP Dott. Vito Galatinominato con D.D.G. n. 7258 del 27/05/2024 che sottoscrive il presente atto;
PRESO ATTO

 che il Codice Identificativo di Gara è (CIG) B51C0994E2; il CUP del Progetto è J69I24000600001;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per ilFunzionario ed il Dirigente Reggente firmatari del presente decreto, ai sensi dellanormativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti(L. 190/2012 e D.lgs. 33/2013), dell’art.53 del D.Lgs 165/2001, dell’art. 6 bis dellaLegge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personalein servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;



Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevolesulla coerenza e regolarità dell’atto;
DECRETA

DI PRENDERE ATTO del verbale del 13 marzo 2025, tramesso a mezzo pec del13/03/2025 prot. 163011 del 14/03/2025, relativo alla valutazione dell’offertaeconomica, il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione per la società F.A.L.C. S.r.l.,avente sede legale in Spoleto (PG), 06049 P.I. 02174260543, prendendo atto ai sensidell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, del ribasso del 7.23% per l’importo di €162.347,50 oltre IVA rispetto alla base di gara pari ad Euro 175.000,00 oltre IVA, aisensi dell’art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “ValutazioneDocumentazione Amministrativa-Aggiudicazione Provvisoria”;
DI AGGIUDICARE la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensidell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, relativa all’affidamento fornitura diun’autobotte per i fini di Protezione Civile all’operatore economico F.A.L.C. S.r.l. perun importo pari a € 162.347,50 più IVA, per un importo complessivo di Euro198.063,95 Iva compresa;
DI TRASFORMARE la prenotazione di spesa n. 4524/2025 rendendo perfezionatol’impegno assunto al fine di poter procedere all’acquisto della fornitura di che trattasidi € 162.347,50 (oltre IVA) per un totale complessivo di euro 198.063,95 imputandola predetta spesa sul capitolo del bilancio regionale U9110104902 che presentaadeguata disponibilità per l’annualità di bilancio regionale 2025, giusto impegnoperfetto n. 4669/2025, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI PROCEDERE successivamente agli adempimenti propedeutici alla stipula delcontratto approvato con DDG conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma1, del D.Lgs 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nello Schema diconvenzione approvato con D.D.G. n. 4240 del 27/03/2024;
DI DARE ATTO che la convenzione sarà risolutivamente condizionata al venir menodei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023;
DI DEMANDARE al RUP le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art.90 del D.Lgs 36/2023 e la stipula del Contratto comprensiva di Garanzia fidejussoriadefinitiva cosi come previsto dall’art. 25 del Codice, oltre gli ulteriori adempimenticonseguenziali e discendenti dal presente atto.
DI AVER PROVVEDUTO ALLA PUBBLICAZIONE al link:
https://suaprovinciacosenza.traspare.com/announcements/360
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento in formato aperto, nelrispetto del Regolamento UE 2016/679, sul BURC a cura del Dipartimento proponenteai sensi della LR 11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento deidati personali;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, aisensi dell’art. 7bis comma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;



DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUPVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 76476Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 330 del 06/06/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 1 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONEPER LA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Affidamento della fornitura di un autobotte adibita ad attività di Protezione Civile aseguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e)– Presa d’atto del verbale di approvazione della proposta di aggiudicazione - Impegno dispesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


